1920 (BGPMA, XVI), p. 1093 v. 40 — 1094 v. 2–7: „illae (scil. potentiae) quae non sunt affixae corpori,
nihil virtutis habent quod educat eas de corporea materia, sed potius illae sunt quaedam similitudo lucis
intellectus agentis in natura et principiis spermatis, propter quod a toto extrinseco materiae spermatis et
virtutum eius a luce intellectus qui secundum Anaxagoram et Aristotelem est primum agens in omnibus
praeinductis virtutibus, in conceptum inducitur anima rationalis et intellectualis quae postea completur
per speculationis formas”; ibidem n. 64, p. 1094 v. 27–34; n. 67, p. 1096 v. 30–41.

54 A l b e r t u s, Metaph. I. 5 tr. 4 c. 1, ed. cit., p. 271 v. 59–61: „Et uno quidem modo dicitur
perfectum, extra quod non est accipere aliquam particulam de integrantibus et ad esse pertinentibus”
(durch Kursivschrift werden wörtliche Anlehnungen an die kommentierte aristotelische Vorlage
kenntlich gemacht).

55 A l b e r t u s, Metaph., I. c., ed. cit., p. 271 v. 61–69: „Et hoc est dupliciter, secundum exigentiam
entis videlicet et secundum exigentiam esse. Secundum exigentiam autem entis adhuc dupliciter,
secundum essentialium et quantitatis et quantitatis perfectionem; «omnium enim natura constantium
terminus est et ratio magnitudinis et augmenti», sicut in II De anima est ostensum. Secundum autem esse
perfectum est, quod secundum tempus, quod esse mensurans est, non habet defectum...”.
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lichen Verwirklichung, das — wie schon eingangs erwähnt — das „Letzte”
(ultimum) und das „Erste” (primum), welches das „Notwendig-Seiende” (necesse
esse) und die „All-Ursache” ist, stellt die höchste Vollendung (ultimum et summum)
und die höchste Glückseligkeit des Menschen (summum felicitatis) jenseits von
Zeit, Raum und Materie dar56.

Kehren wir nun zur Frage nach der Verwirklichung des Menschen als Mensch
in der Kontingenz zurück. Wie festgehalten, ist die Verwirklichung des Menschen
unter den kontingenten Bedingungen nichts anderes als die Realisierung seiner
Gottebenbildlichkeit. „Das Ziel des Menschen ist” — so Albert in De natura et
origine animae — „die Verähnlichung mit dem Intellekt des Ersten, der göttlich
ist”57. Denn der Mensch ist gemäß der ersten Vollendung nicht nur „Ähnlichkeit
und Abbild der himmlischen Beweger” (similitudo et imago motorum caelestium)58,
die „Wirkung und das Abbild des Lichtes der Erstursache” (effectus et imago [...]
luminis primae causae)59, sondern die imago dei, Gottebenbild, oder — genauer
formuliert — Abbild der göttlichen Dreieinigkeit (imago trinitatis), wie es im
Kontext und in der Sprache der theologischen Schriften und der Theologie heißt60,
die nach Albert, wie oben vermerkt61, die oberste und alle Wissenschaften
vollendende Wissenschaft und Weisheit ist und deshalb auch abschließend über
Ursprung, Wesensnatur und Letztziel des Menschen aussagt. Die Gottebenbildlich-
keit des Menschen, wie auch der Bildcharakter der gesamten Seinswirklichkeit62